
PÁGINA 21 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22214 29.02.2024 - QUINTA-FEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SED
AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica nº 0191/2023 - menor preço por preço 
Global. objeto: Contratação de Empresa Especializada em servi-
ços de Engenharia para Construção da nova Escola da EiEF vila 
nova, localizada em abelardo luz. início do envio de propostas: 
às 08:00 horas do dia 02/03/2024. Fim do envio de propostas: 
às 14:00 horas do dia 17/04/2024. início da disputa: a partir das 
14:15 horas do dia 17/04/2024. o Edital e seus anexos estão 
disponíveis no site www.sed.sc.gov.br. informações sobre o edital 
serão prestadas através do e-mail licita@sed.sc.gov.br. Processo 
sGp-e: sEd 00114555/2023. GGG: 2023as015137.
E-sfinge: 71EB929EBa91E74E60d44E732E99a23BF1B14a2F

Cod. Mat.: 975050

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SED
AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica nº 0215/2023 - menor preço por preço 
Global. objeto: Contratação de Empresa Especializada em serviços 
de Engenharia para reforma e ampliação de instalações Elétricas 
da EEB Governador Bornhausen, localizada em arroio Trinta. início 
do envio de propostas: às 08:00 horas do dia 02/03/2024. Fim do 
envio de propostas: às 14:00 horas do dia 16/04/2024. início da 
disputa: a partir das 14:15 horas do dia 16/04/2024. o Edital e seus 
anexos estão disponíveis no site www.sed.sc.gov.br. informações 
sobre o edital serão prestadas através do e-mail licita@sed.sc.gov.
br. processo sGp-e: sEd 00114542/2023. GGG: 2023as015187.
E-sfinge: 2231FEd31F306Ba539CC6956C839C8161Cd46a5E

Cod. Mat.: 975015

EsTado dE sanTa CaTarina
sECrETaria dE EsTado da inFraEsTrUTUra E MoBilidadE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0016/2024
processo: SIE 000000224/2024. autorização: ratificado pelo se-
cretário da siE. objeto: dispensa de licitação para aquisição de 
certificado digital modelo a3 com validade de 3 anos em nome da 
siE (e-CnpJ) para atender a assEssoria dE MEio aMBiEnTE 
siE/asMaM sC, quantidades e especificações exigidas neste 
aviso e anexo. Contratada: Empresa Ar Rp Certificação Digital 
Eireli. - CnpJ: 21.308.480/0001-22. valor: R$ 180,00 (cento e 
oitenta reais). Conforme art. 75, inciso ii da lei 14.133/21, e suas 
alterações posteriores. Florianópolis, 28 de fevereiro de 2024. Jerry 
Edson Comper. secretário da siE.

Cod. Mat.: 975134

sECrETaria dE EsTado da saÚdE - sEs
rEsUlTado dE liCiTaÇÃo
a secretaria de Estado da saúde/Fundo Estadual de saúde torna 
público o resultado da licitação nº 1781/2023 na modalidade: 
pregão Eletrônico, cujo objeto é: aquisição de materiais/insumos 
para diretoria de Tecnologia da informação e Governança Eletrônica 
(diTiG). resolve: adQUirir os iTEns: MEnor prEÇo: itens: 
01, 02, 04, 05, 08, 09, 10 e 12. ConsidErar nÃo CoTados: 
itens: 07, 16, 17, 18, 19, 20 e 21. dEsClassiFiCar os iTEns 
das EMprEsas, ConForME disCriMinado: por não atender 
as especificações técnicas do edital, conforme parecer técnico (art. 
59, inciso ii, da lei 14.133/21): adriElY Maiara FranÇa do 
nasCiMEnTo - item: 11. por apresentar preço excessivo (art. 
59, inciso iii, da lei 14.133/21): adriElY Maiara FranÇa do 
nasCiMEnTo - item: 13. BrUno sCHMiTZ nUnEs ME - itens: 
11 e 14. Grn CoMÉrCio dE papElaria E inForMÁTiCa lTda. 
- item: 22. J&a solUÇÕEs - item: 15. KEllYn viEira - itens: 03 
e 06. inaBiliTar a EMprEsa, ConForME disCriMinado: 
por não cumprir o subitem 11.1.1 do Capítulo 11 do Edital: Grn 
CoMÉrCio dE papElaria E inForMÁTiCa lTda. - item: 15. 
adJUdiCar as EMprEsas: r.s. varEJo EirEli – itens: 01 e 
12.  sUpEra CoM E iMporTaÇÃo lTda. – itens: 04, 05, 08 e 
09. valdEli CECilio dos sanTos EirEli - Epp – itens: 02 e 
10. sEs 236508/2023.GGG: 2023as018615.

Cod. Mat.: 974902

sECrETaria dE EsTado da saÚdE/FEs
rEsUlTado dE proposTa TÉCniCa
o secretário de Estado da saúde/Fundo Estadual de saúde torna 
público o resultado da Concorrência nº 0310/2021 sEs 92054/2021 
na modalidade: pregão “Concorrência”, cujo objeto é: Contratação 
de serviços de análises clínicas (coleta eexecução de exames) 
para o Hospital infantil Joana de Gusmão(HiJG) e para o Hospital 
nereu ramos (Hnr).
a Comissão permanente de licitação (Cpl), com os poderes 
que lhe confere a portaria nº 75, de 16 de janeiro de 2024, após 
examinar as peças que integram o presente processo licitatório, 
considerando o parecer técnico nº 03/2024 emitido pela Gerência 
de acompanhamento de Custos e resultados anexo aos autos, 
conclui por sua regularidade, observados os preceitos da lei nº 
8.666/93 e alterações decide por: ClassiFiCar Empresa nº 
01–insTiTUTo Maria sCHMiTT dE dEsEnvolviMEnTo dE 
Ensino, assisTÊnCia soCial E saÚdE do CidadÃo. a Cpl 
comunica aos interessados abertura do prazo de até 05(cinco) 
dias úteis para impugnação deste resultado, a partir da datade 
publicação em diário oficial do Estado (doE), conforme estabelece 

o art. 109 da lei nº 8.666/93 e, findo o prazo de recurso, abre-se 
prazo contínuo e subsequente de até 05 (cinco) dias úteis para, 
caso queiram, apresentar contrarrazões.
siGEF/GGG: 2023as003191.Comissão permanente de licitação/ 
sEs.

Cod. Mat.: 975138

AUTARQUIAS ESTADUAIS
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – IPREV
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
dispensa Eletrônica nº 05/2024/iprEv
o instituto de previdência do Estado de santa Catarina – iprEv, 
por meio da diretoria administrativa e Financeira, torna público 
para conhecimento dos interessados que realizará sessão de DIS-
PENSA ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço, 
na hipótese do art. 75, inciso ii, nos termos da lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, do decreto estadual n.º 30, de 17 de fevereiro de 
2023 e demais legislações aplicáveis. a entrega das propostas e 
envio de lances se dará até 06/03/2024 às 14:00:00, na plataforma 
Cotações – Weblic (https://cotacao.licitacao.sc.gov.br/#/login), 
conforme especificado no PROCESSO ADMINISTRATIVO SGP-e 
IPREV 558/2024. Modalidade dispEnsa ElETrÔniCa nº 05/2024/
iprEv. objeto: aquisição de 30 (trinta) ssd saTa 480GB 2.5’’ e 
60 (sessenta) memória desktop ddr3 8GB 1333MHZ  1.5v, para 
o instituto de previdência do Estado de santa Catarina – iprEv.
informações e/ou cópia da íntegra deste aviso poderão ser acessadas 
por meio dos endereços eletrônicos: https://www.portaldecompras.
sc.gov e https://pncp.gov.br.

Cod. Mat.: 974905

FUNDAÇÕES ESTADUAIS
FUndaÇÃo UnivErsidadE do EsTado dE sanTa CaTarina
RESULTADO DE LICITAÇÃO

a reitoria comunica o resultado do pregão Eletrônico nº 0611/2024. 
objeto: aquisição de materiais personalizados (mochila, chapéu, 
squeeze e caneca) para o núcleo Extensionista rondon da UdEsC. 
lote(s): i - Ynov disTriBUiCao dE prodUTos lTda ME, valor 
adjudicado: r$ 28.389,00. valor Total adjudicado: r$28.389,00. 
processo: UdEsC 00001879/2024.

Cod. Mat.: 974911

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA – UDESC ALTO VALE.
EXTRATO DO RESULTADO
a Centro de Educação superior do alto vale do itajaí- ibirama 
comunica o resultado da dispensa licitação nº 0495/2024. objeto: 
aquisição direta de materiais elétricos, não previstos em arps da 
Udesc, para montagem de dois novos laboratórios de informáti-
ca e transferência de um dos já existentes, necessários para o 
retorno das aulas na Udesc alto vale. item: 1 - FErraGEns E 
FErraMEnTas MarCio lTda. ME - ElÉTriCa MarCio, valor 
adjudicado: r$ 306,90, itens: 2, 3, 4 - popCoM UTilidadEs 
lTda, valor adjudicado: r$ 1.470,00. valor Total adjudicado: r$ 
1.776,90. processo: UdEsC 00003247/2024.

Cod. Mat.: 974976

FUndaÇÃo UnivErsidadE do EsTado dE sanTa CaTarina
EXTRATO DO RESULTADO

a Centro de Ciências da administração e socioeconômicas - Floria-
nópolis comunica o resultado da inexigência licitação nº 0464/2024. 
objeto: pagamento da inscrição da servidora da EsaG/UdEsC 
profª Grazieladias alperstedt no irspM - international research 
society of public Management que serárealizado nos dias 16 a 
18 de abril de 2024 em Tampere, Finlandia. Contemplada Edital 
proinT001/2024. sGpe 4687/2024. item(ns): 1 - TaMpErEEn 
KorKEaKoUlUsÄÄTiÖ, valor adjudicado: r$ 3.160,00. valor 
Total adjudicado: r$ 3.160,00. processo: UdEsC 00004687/2024.

Cod. Mat.: 974992

ECONOMIAS MISTAS
Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN 
Procedimento Licitatório Menor Preço n. 022/2024. objeto: 
EXECUÇÃo dE oBras para rEForMa dE UnidadEs saa 
- lEBon rÉGis. abertura das propostas dia 25/03/2024 às 9h e 
sessão de disputa dia 25/03/2024 às 10h. Edital disponível em 
www.casan.com.br. Informações: licitacoes@casan.com.br. Diretoria 
administrativa. 26a79d29Ea8Fd2842d83d68CF590050BFd03d282
Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN Proce-
dimento Licitatório Menor Preço n. 249/2023. objeto: rEGisTro 
dE prEÇos para ConTraTaÇÃo EvEnTUal dE EMprEsa 
para EXECUÇÃo dE sErviÇos dE aMpliaÇÃo E MElHoria 
opEraCional dE rEdE dE ÁGUa para os MUniCÍpios dE 
araQUari, BalnEÁrio Barra do sUl, BalnEÁrio piÇar-
ras, Barra vElHa, lUiZ alvEs E sÃo JoÃo do iTapEriÚ. 

abertura das propostas prorrogada sine die. Edital disponível em 
www.casan.com.br. Informações: licitacoes@casan.com.br. Diretoria 
administrativa. 22a42aF978142367C51190E6a109aFBE2BE301E9
Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN 
Procedimento Licitatório Menor Preço n. 019/2024. objeto: aQUi-
siÇÃo dE MoTorEs dE indUÇÃo TriFÁsiCos dE 550 Cv 04 
polos E 300 Cv 02 polos para apliCaÇÃo nas EsTaÇÕEs 
dE rECalQUE dE ÁGUa BrUTa (EraB's) do saa CHapECó. 
abertura das propostas prorrogado dia 08/03/2024 às 13h30m e 
sessão de disputa dia 08/03/2024 às 14h30m. Edital disponível em 
www.casan.com.br. Informações: licitacoes@casan.com.br. Diretoria 
administrativa. FdE2656EBB4427C817Ba2614d223F908554aaa79

Cod. Mat.: 975108

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A
AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrôni-
co – PE nº 24/00111. objeto: aquisição de conectores. data da 
abertura das propostas: 12/03/2024. Edital disponível em: www.
celesc.com.br - link "Fornecedores". Código de registro TCE/sC: 
dd5E23EdB125CadB0B8a71E97B9BEEB69E9d74aC

Cod. Mat.: 975072

CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A
AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico 
– PE nº 24/00108. objeto: aquisição de materiais isolantes (luva e 
manga). limite do acolhimento de propostas: até dia 12/03/2024, às 
9h. Edital disponível em: www.celesc.com.br - link “Fornecedores”.

Cod. Mat.: 974978

CEnTro dE inForMÁTiCa E aUToMaÇÃo dE sanTa CaTa-
rina - CiasC
GErÊnCia dE liCiTaÇÕEs E CoMpras
AVISO DE LICITAÇÃO
pregão Eletrônico nº 0003/2024 - menor preço por lote. objeto: 
rEGisTro dE prEÇos para contratação de empresa especializada 
em Tecnologia da informação e Comunicação - TiC, para prestar 
serviço técnico especializado power Bi para desenvolvimento de 
novos painéis e manutenção corretiva, adaptativa e evolutiva dos 
painéis já existentes, que tenham sido desenvolvidos ou que ve-
nham a ser elaborados utilizando a plataforma power Bi, mediante 
o sistema de registro de preços – srp, no período de validade 
da ata, conforme Especificações Técnicas constantes no anexo i, 
demais anexos e condições previstas neste Edital. início da entrega 
de propostas: às 08:00 horas do dia 01/03/2024. Fim da entrega de 
propostas: às 13:30 horas do dia 26/03/2024. abertura da sessão: 
a partir das 13:30 horas do dia 26/03/2024. início da disputa: a 
partir das 14:00 horas do dia 26/03/2024. o Edital e seus anexos 
estão disponíveis no site www.ciasc.sc.gov.br. informações sobre 
o edital serão prestadas através do e-mail licitacao@ciasc.sc.gov.
br, ou no seguinte endereço: rua Murilo andriani, nº 327, , CEp 
88034-902, Bairro itacorubi, Florianópolis/sC, no horário das 13:00 
às 19:00, em dias úteis. processo sGp-e: CiasC 00001424/2023. 
GGG: 2024as002030.
E-sfinge: 0F8a12C607E530F5F9ECaF97dd8510741E3E0711

Cod. Mat.: 975189

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. HOMOLOGAÇÃO - RESULTADO 
DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024. processo 
piMB nº 4581/2023. objeto: Contratação de aquisição, entrega e 
instalação de 2 (dois) conteiners reefer. o diretor presidente da 
sCpar porto de imbituba s.a., no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, HOMOLOGA o resultado do Edital de pregão 
Eletrônico nº 001/2024, conforme segue: Empresa Gyz Servicos 
e Comércio EIRELI, CnpJ: 04.029.834/0001-80, vencedora do 
certame, com o valor de R$ 99.000,00 (noventa e nove mil re-
ais). imbituba, 28 de fevereiro de 2024. Urbano Lopes de Sousa 
Netto - Diretor Presidente

Cod. Mat.: 975027

CONTRATOS E ADITIVOS

GABINETE DO GOVERNADOR
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EXTRATO DA AF Nº 012/2024, derivado da ata de registro de preços 
pE sEa n. 0081/2023 - a. CONTRATANTE: procuradoria-Geral do 
Estado. CONTRATADA: ELF SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA CNPJ: 31.167.879/0001-94. OBJETO: Fornecimento de 200 
(duzentas) Canetas Hidrográficas na cor rosa (item 03/nº de ordem 
1); Fornecimento de 50 (cinquenta) Elásticos (item 11/n° de ordem 2). 
VALOR TOTAL: r$ 246,00. ORÇAMENTO: Unidade orçamentária 
41091; sub-ação 8100; natureza da despesa 33.90.30; Fonte 269 
ou 0669. DATA DA ASSINATURA: 26/02/2024.
Processo: pGE 4391/2023
Aprovação: GGG 2024as002064
José Ricardo Herter
Diretor de Administração da PGE-SC

Cod. Mat.: 975110

maiara.morais
Realce


